⁴ In pluribus mss. ac in editis, *Quæ haberi videbantur*. Consequenter pro *ex otio meo*, decem mss. segunt, *ex odio meo*. MART.

⁵ Accepit ex illo Sallustii effato in Jugurtha cap. 4: « Majus commodum ex otio meo, quam ex aliorum negotiis Reipublicæ venturum, » etc. Atque otium quidem Hieronymus studia litterarum vocat, quæ ita et vulgo audiunt: quod ego ea de causa moneo, ne forte ex recentioris critici sententia existimes, hic luxata librorum vitio esse nomina, legendumque, *ex negotio meo ... quam ex aliorum otio*, etc.

INCIPIT

LIBER JOB.

(Cap. 1.) Homo quidam erat in regione Ausitide nomine Job. Erat homo ille verax, sine crimine,

justus Dei cultor, abstinens se ab omni re mala. Habuit autem septem filios et tres filias. Et erant

pecora ejus (multa nimis¹); oves, septem millia; et camelus, tria millia; juga boum, quinquaginta; et asinae gregales quingentae, + et ministerium copiosum nimis², ; et opera magna erant ei super terram. Et erat homo ille nobilis, de filiis Orientis. Conuenientes autem filii ejus ad invicem, faciebant convivium quotidie: convocatis secum sororibus suis, ut secum vescerentur et biberent: et cum finiti essent dies convivii, mittebat Job, et purificabat eos consurgens mane, et offerebat pro eis victimas secundum numerum eorum, +³ et vitulum unum pro peccato animarum ipsorum: Dicebat enim Job: Ne forte peccaverint filii mei, et maledixerint Domino in cordibus suis. Sic faciebat Job omnibus diebus. Factum est in his diebus: et ecce venerunt angeli⁴, ut astarent coram Domino. Et venit ✕ equidem⁵: diabolus cum eis. Et dixit Dominus diabolo⁶: Unde ades? Et respondens diabolus Domino dixit: Circumiens terram⁷, et peragrans quae sub caelo sunt, adsum. Et dixit ei Dominus: Animadvertisti in puerum meum Job, quia non est quisquam similis illi super terram? Homo sine crimine, verax Dei cultor, abstinens se ab omni malo. Respondens

¹ Quae uncinis inclusimus post Martianæum verba *multa nimis*, neque in Hebr. sunt, neque in Græco, nec tamen obelo in Latino ms. prænotantur, ut facile videri possint studiosi alicujus glossæ in textum temere intrusum. Ejusmodi interpolationes quas nedum ab Hebr., sed et ab Origenis Hexapla editione abfuisse, bonis argumentis colligimus, iisdem infra notis designabimus: Martianæus mi-
C nori asterisco denotavit.

² Chrysostomus hunc locum edisserens in Catena Græcorum Patrum in Job, ita monet: Quoniam vero obelisco notatur illud, ministerium multum valde, sciendum est, quæ obelisco signantur in Hebraico non haberi, ὅτι ὅσα ὠβέλιστα, ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ οὐ κεῖται, verum perspicuitatis causa a Septuaginta posita esse. Necessè est hic errorem alicujus scriptoris secutum fuisse Chrysostomum: nam illud *ministerium multum valde*, positum legitur in fonte Hebraico, רבבדד רבה מרד vaavudda rabba meod, id est, ac familia multa nimis, sive famulitium multum valde. Eadem quoque Aquila interpretatus est, attestante Olympiodoro in jam dicta Catena: « Ministerium dicit, quod præstatur a servis. Aquila, servitium multum valde: Symmachus vero, familiarum dilucidius interpretatus est. » Ita Olympiodorus: unde exploratum habemus hallucinatum fuisse Chrysostomum imperitia librarii, qui male obelum apposuerat jam dictis Scripturæ verbis. MART.